11.813). Yine İlhanlılar'ın ardından Şiraz'da hüküm süren İncûlular'ın hâmilliğinde hazırlanmış eserlerdeki minyatürler ise fonu canlı renklere olan ve duvar resimleriyle benzerlik taşıyan iri figürlü bir üslûba sahiptir. 731 (1330-31) yılına ait, bilinen en erken tarihli Firdevsî-i Tûsî *Şâhnâme*'sinin minyatürleri (TSMK, Hazine, nr. 1479) bu üslûbu temsil eder. 1353'ten sonra Şiraz'da hâkimiyeti ele geçiren Muzaferîler döneminde resimlenmiş eserlerdeki minyatürlerin sayfa içerisinde kapladığı alanın küçüldüğü görülür. Böy-

762) minyatürlerinden birkaç tanesinin bu devirde yapıldığı kabul edilmektedir. Onu izleyen dönemin ilk sanat hâmisi, kendisi de bir hattat olan ve nakkaş Sultan Muhammed'den resim yapmayı öğrenen Şah Tahmasb'dir. Tebriz'de hazırlanmış en önemli eser, 933 (1527) tarihli *Houghton Şehnâmesi* adıyla tanınan bir Firdevsî *Şâhnâme*'si nüshasıdır (New York The Metropolitan Museum of Art, nr. 1970. 301.36). Eserin Sultan Muhammed, Mîr Musavvir, Âgâ Mîrek, Dost

1006'da (1598) Şah Abbas'ın başşehri İsfahan'a taşınmasının ardından eski eserlerin ve resim üslûplarının kopya edildiği bir dönem başlamıştır. 1023'te (1614) Şah Abbas'ın veziri için yazılan bir *Şâhnâme* (New York Public Library Spencer Collection), Feridüddin Attâr'ın 888 (1483) tarihli bir *Mantıku't-tayr* nüshasına (New York The Metropolitan Museum of Art, nr. 63.210.11) Nakkaş Habîbullah tarafından yapılan ek tasvirler bu akımı temsil eder. Yaklaşık 1618-1634 yılları arasında İsfahan'da çalıştığı bilinen Rızâ-yi Abbâsî'nin kişisel tarzı ile temsil edilen bir üslûp yaygınlaşmıştır (bk. RIZÂ-yi ABBÂSÎ). Yüzyılın sonunda Rızâ-yi Abbâsî'nin dostu ve öğrencisi Muîn Musavvir de bu tarzı benimsemiştir.

Özbek Minyatürleri. 905 (1500) yılında Şeybânî Han tarafından ele geçirilen Buhara'daki ilk Özbek tasvirlerinin biraz kaba ve sade bir üslûbu yansıttığı görülür. Muhammed Şâdî'nin *Fetihnâme'si* (Taşkent Doğu El Yazmaları Araştırma Enstitüsü, Ivan Utssr, nr. 5369), Hâtîfî'nin *Şîrin ü Hüsrev'i* (Bodleian Library, Quseley, nr. 19), Muhammed Sâlih'in 916 (1510) tarihli *Şeybannâme'si* (Österreichische Nationalbibliothek, Cod. Mixt. nr. 188) bu dönemin eserleridir. 913'te (1507) Herat'ın alınmasından sonra Herat üslûbu ağır basmış ve tasvirlerle Bihzâd'ın etkisi yansımıştır. Ubeydullah Han döneminden günümüze, Buhara'da 923'te (1523) tamamlanan Assâr-ı Tebrizî'nin *Mihr ü Müşteri* (Washington Freer Gallery of Art, nr.

Bunların re-

Cerrâhiyye-i İlhâniyye'den minyatürlü bir sayfa (Millet Ktp., Ali Emîri Efendi, nr. 79, vr. 51*)

simlenmesinde, 844'ten (1440) sonra Timurlular'ın Şîraz şehrinden Edirne'ye geldiği sanılan bir grup sanatçının Türk asıllı nakkaşlarla birlikte çalışmış olduğu belirlenmiştir. 870 (1465) yılında Amasya'da hazırlanan *Cerrâhiyye-i İlhâniyye*'nin iki nüshası da (Millet Ktp., Ali Emîri Efendi, nr. 79; Bibliothèque Nationale, Turcs, nr. 693) bu dönemin önem taşıyan diğer eserleridir.

Her iki tesirin kaynaştığı minyatürler *Kelile ve Dimne* (Bombay Prince Wales Museum, nr. 51.34; Bursa İnebey Ktp., Hüseyin Çelebi, nr. 763), Şeyhî'nin ve Hâtîfî'nin *Hüsrev ü Şîrin* nüshaları ile (Uppsala University Library, Vet., nr. 86; New York The Metropolitan Museum, nr. 69.27; TSMK, Hazine, nr. 686) Emîr Hüsrev-i Dihlevî *Hamse'sinin* 903 (1498) tarihli nüshasında (TSMK, Hazine, nr. 799) yer alır. Aynı dönemin ilginç bir eseri Bursalı Uzun Firdevsî'nin yazdığı, Hz. Süleyman'ın olağan üstü olaylarla dolu hayatını konu alan *Süleymannâme*'dir (Chester Beatty Library, nr. 406). II. Bayezid devrinin 1484-1485 olaylarını işleyen manzum *Şehnâme-i Melik Ümmî* (TSMK, Hazine, nr.

977'de (1569) tamamlanan, Kanûnî Sultan Süleyman'ın Sigetvar seferini ve ölümünü anlatan *Nüzhetü'l-esrârî'l-ahbâr der Sefer-i Sigetvar* (TSMK, Hazine, nr. 1339) Nakkaş Osman'ın şahsî üslûbuyla resimlediği ilk eserdir. Adının "nakkaş" olarak geçtiği ilk çalışma ise 987 (1579) tarihli *Kıyâfetü'l-insânîyye fi şemâli'l-Osmâniyye*'dir (TSMK, Hazine, nr. 1563; İÜ Ktp., TY, nr. 6087). Devrin şehnâmecisi Seyyid Lokman ile birlikte çalışan Nakkaş Osman *Zafernâme* (Chester Beatty Library, nr. T 413), *Şehnâme-i Selîm Han* (TSMK, III. Ahmed, nr. 3595), *Şehnâme-i Murâd* (İÜ Ktp., FY, nr.